1

Ofício nº 454/2024secp

            Brasília/DF, 06 de agosto de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

Eduardo Silva Toledo

Diretor-Geral do Supremo Tribunal Federal

Supremo Tribunal Federal - STF

Brasília – DF

Assunto: encaminha índice de 28,56% para recomposição salarial para s servidoras e

servidores do PJU e requer a adoção de medidas para inclusão de previsão orçamentária

no Anexo V da PLOA 2025.

Senhor Diretor-Geral,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do

Judiciário Federal e Ministério Público da União, entidade sindical de grau superior que

congrega 25 (vinte e cinco) sindicatos filiados em todo território nacional, legítima

representante sindical dos mais de cento e trinta mil servidores destes segmentos, com

fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da República, com os cumprimentos de praxe,

vem apresentar a Vossa Senhoria índice de 28,56% para recomposição salarial das

servidoras e servidores do Poder Judiciário da União (PJU) e requer a adoção de medidas

para inclusão de previsão orçamentária no Anexo V da PLOA 2025.

O Projeto de Lei Orçamentária Anual 2025 (PLOA) dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração e a execução da Lei Orçamentária de 2025, prevê os gastos com pessoal (reajustes,

nomeações etc.) e o montante que pretenderá gastar no exercício de 2025.

Para a construção do índice foram consideradas as perdas inflacionárias acumuladas entre

Jan/2019 a Jan/2022 (30,65%), a projeção da inflação IPCA de 2023 a 2026, cumulativas,

sendo:  4,62% em 2023 (IBGE); 4,02% em 2024 (projeção-boletim Focus/BC); 3,88% em 2025

(projeção-boletim Focus/BC); e 3,6% em 2026 (projeção-boletim Focus/BC), totalizando

2

17,15%. Da soma desses percentuais (47,8%), foi descontando o reajuste de 19,24% já

concedido pela Lei nº 14.523/2023, restando reajuste a ser concedido de 28,56%. Para o cálculo,

foi considerado o valor do VB+GAJ de fev/2025 (já com o reajuste total de 19,24%),

respeitando a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Dessa forma, a Fenajufe requer atuação imediata de Vossa Senhoria para que todos os

procedimentos sejam adotados para inclusão de previsão do índice apurado de perdas

inflacionárias de 28,56% no anexo V do PLOA dentro do prazo legal.

Contando com a atenção e atuação imediata de Vossa Excelência, apresentamos nossas

cordiais saudações.

Respeitosamente,

Lucena Pacheco Martins Sandra Cristina Dias Fabiano dos Santos

Coordenadora Geral Coordenadora Geral Coordenador Geral